
 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 799 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Sexta-Feira, dia 18 de julho de 2025 

  

 

1 

 

 
Prefeito 

Lauro Abib Fabri 
 

Vice-Prefeito 

Oliveira Pupo de Freitas 
 

Procurador Geral do Município 

Alex Correa Lopes Bittencourt 
 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Laira Gabrielle Loureiro De Brito 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Walter Antônio de Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Gioconda Maria Fabri Pinto 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

Diovani da Silva Duarte 
 

Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e 
Arrecadação 

Canizio Frangilo de Oliveira 
 

Secretaria Municipal de Turismo  

Shoraya Ridolfi Alonso 
 

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Vigilância 

Wagner de Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Estradas Vicinais 

Lauro Henrique Oliveira De Souza 
 

Secretaria Municipal de Obras 

Márcio José Fonseca Souza 
 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Adão Geraldo Rampazo 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 

Julieth Ferreira Vargas Sobreira 
 

Secretaria Municipal de Fomento Agropecuário 

Diego Jose Fernandes Menezes 
 

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 

Alexsandro da Silva Jannotti 
 

 
 

 

 

 

dia de sua publicação.  

 

Republicado por incorreção 

 

DECRETO Nº 2449/2025 

 

O Prefeito do Município de Varre-Sai, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI, 

VIII e XXX, art. 78 da LOM, em especial pelo 

disposto no inciso I do art. 4º da Lei n° 1099/2024 e, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar 

no orçamento Geral do Município de Varre-Sai, no 

exercício de 2025, no valor de R$ 3.820.000,00 (três 

milhões e oitocentos e vinte mil reais), para 

contemplar a dotação classificada na forma do artigo. 

 

ÓRGÃO FUNCIONAL 

NATUREZA 

DA 

DESPESA 

FICH

A 

FON

TE 

VALOR 

(R$) 

Fundo Mun. de 

Saúde 

10.301.0020.

2.053 

3.1.90.11.05 137 500 1.200.00

0,00 

Fundo Mun. de 

Saúde 

10.301.0020.

2.053 

3.3.90.32.00 144 500 100.000,

00 

Fundo Mun. de 

Saúde 

10.301.0020.

2.053 

3.3.90.39.99 148 500 800.000,

00 

Fundo Mun. de 

Saúde 

10.301.0029.

2.082 

3.3.90.30.99 169 500 100.000,

00 

Fundo Mun. de 

Saúde 

10.302.0021.

2.052 

3.3.90.39.99 187 500 750.000,

00 

Fundo Mun. de 

Saúde 

10.302.0021.

2.056 

3.3.90.39.99 192 500 870.000,

00 

TOTAL     3.820.00

0,00 

 

ATOS DO EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº 01, 

Centro, CEP: 28.375-000 - CNPJ: 39.217.831/0001-55 

Tel.: (22) 3843-3532 / 3814 / 3534 / 3349 

Responsável pelo D.O. : Káio Vióti Vargas Cozendey 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 799 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Sexta-Feira, dia 18 de julho de 2025 

  

 

2 

 

Art. 2º - Os recursos para ocorrerem às despesas 

classificada no artigo 1º e no mesmo valor, será 

compensado pela tendência de excesso de 

arrecadação de Recursos Ordinários - F – 500, no 

exercício vigente no valor de R$ 3.820.000,00 (três 

milhões, oitocentos e vinte mil reais) conforme 

demonstrativo no valor e na forma do anexo I. 

 

Art. 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, será 

aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 

985/21, com sua respectiva despesa acrescentada 

no elenco das prevista na mesma peça quadrianual. 

 

Art. 4º - Face ao disposto nos artigos 1º, e 2º, é 

considerada adequada com a LOA (Lei 1099/24), 

compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias 

(Lei nº 1089/24) e Plano Plurianual, como estatuído 

no § 1º e nos incisos I e II, artigo 16 da LC. nº 

101/00, a previsão de recursos orçamentários e a 

decorrente despesa com o presente dispositivo. 

 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se           Publique-se      e          Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 10 de julho de 

2025. 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Demonstração da Tendência de Excesso de Arrecadação, nos 

termos do art. 43, § 3º da Lei n.º 4.320/64 

 
FONTE: 500-(00) Recursos não vinculados de impostos 

1) Previsão de Receita para o Exercício de 2025 35.320.724,00 

2) 
Arrecadação no período de janeiro a junho 

2025 
22.402.948,52 

3) Arrecadação no Exercício de 2024 43.674.895,34 

  a)Janeiro a junho - 2024 21.021.402,22 

  b)julho a dezembro - 2024 22.653.493,12 

4) Créditos Extraordinários abertos no período 0,00 

5) Cálculo da Taxa de Incremento ( 6,57 

6) Arrecadação do Segundo Período de 2024 x  24.142.301,97 

Demonstrativo 

7) 
Total do Valor apurado para 2025 inclusive 

tendência de excesso de arrecadação. (2)+(6) 
46.545.250,49 

8) Provável Excesso de Arrecadação (7) - (1) 11.224.526,49 

   
9) Deduções 5.420.000,00 

  Decreto nº 2448/2025 1.600.000,00 

  Decreto nº 2449/2025 3.820.000,00 

      

      

      

      

      

      

      

      

10 Saldo disponível (8) -(9) 5.804.526,49 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 10 de julho de 

2025. 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 0019/2024 PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 3348/2024 PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 0014/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 799 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Sexta-Feira, dia 18 de julho de 2025 

  

 

3 

 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÃO DE AVISOS, EXTRATOS DE EDITAL 

DE LICITAÇÃO E OUTROS ATOS OFICIAIS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI EM 

JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO E NO DIÁRIO 

OFICIAL DA UNIÃO, NESTE ATO 

REPRESENTADO POR SEU REPRESENTANTE 

LEGAL, PREFEITO MUNICIPAL, O SR. LAURO 

ABIB FABRI, RESOLVE PRORROGAR O PRAZO 

DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, COM BASE NA PREVISÃO CONTIDA NO 

ART. 84 DA LEI 14.133/2021, E EM 

CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES A 

SEGUIR: 

 

FORNECE

DOR 

ENDEREÇ

O 
CNPJ 

REPRESEN

TANTE 
CPF 

ADINP 

DISTRIBUI

DORA DE 

DIARIOS 

OFICIAIS 

LTDA ME 

AVENIDA 

ALMIRANT

E 

BARROSO 

22 

SOBRELOJ

A 201 

CENTRO 

RIO DE 

JANEIRO 

RJ  

20031-002 

29.418.3

16/0001-

80 

MÁRIO 

CARMO DA 

SILVA 

161.132.

847-00 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS EM EPÍGRAFE  ATÉ O DIA 

16/07/2026, 

DATA DA ASSINATURA: 15 DE JULHO DE 2025 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai - Extrato de 

Contrato - Processo nº 4451/2025, Inexigibilidade 

nº 28/2025, Contrato nº 98/2025. Contratado(a): 

ROMUALDO FALQUETO 21634335791, CNPJ nº 

30.634.487/0001-25. Objeto: ATRAÇÃO CULTURAL 

COM O GRUPO TONI BONI, SELECIONADO PARA 

INTEGRAR A PROGRAMAÇÃO DO 50º "FESTIVAL 

DO VINHO" DE VARRE-SAI/RJ, incluindo o 

DESFILE DAS FAMÍLIAS ITALIANAS com 

apresentação nos dias 26 e 27 de Julho de 2025 às 

19h00min, conforme condições e especificações 

contidas no Termo de Referência. Valor Total do 

Contrato. R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e 

duzentos reais). Dotação Orçamentária confome 

definida no processo. Vigência: 30 dias. Data da 

Ass.: 17/07/2025. Ass. por Lauro Abib Fabri - 

Prefeito. 

__________________________________________ 

Isabel Cristina Nascimento da Silva 

Agente de Contratação 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3827/2025 

ADESÃO 004-2025 À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 008/2024 PREGÃO ELETRÔNICO N.° 

020/2024 RP 08/2024 SEI Nº 23.3.000000011-8 

,CONTRATO Nº 099/2025. CONTRATADO(A): 

PORTABILIS TECNOLOGIA LTDA., INSCRITA NO 

CNPJ/MF SOB O Nº 11.258.607/0001-92, COM 

SEDE NA RUA VITÓRIA, Nº 538, BAIRRO 

CENTRO, NA CIDADE DE IÇARA - SC. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PORTABILIS 

TECNOLOGIA LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS, 

EM REGIME DE FÁBRICA DE SOFTWARE, SOB 

DEMANDA, PARA IMPLEMENTAÇÃO DE 

SOFTWARE LIVRE DE GESTÃO ESCOLAR I-

EDUCAR, BEM COMO DO SOFTWARE LIVRE I- 

DIÁRIO E O DESENVOLVIMENTO DE PORTAL DO 

ALUNO E OUTRAS FUNCIONALIDADES NA REDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO 

DE VARRE-SAI, PREVISTAS E EM 

CONFORMIDADE COM CONDIÇÕES, 

QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 

NAS CLÁUSULAS DESTE CONTRATO, A FIM DE 

ATENDER AS DEMANDAS ATUAIS E FUTURAS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

VARRE-SAI, MEDIANTE EMISSÃO DE ORDEM DE 

INÍCIO DE SERVIÇOS. O VALOR TOTAL DA 

CONTRATAÇÃO SERÁ DE R$ R$ 34.403,37 

(TRINTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 799 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Sexta-Feira, dia 18 de julho de 2025 

  

 

4 

 

TRÊS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) O 

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO SERÁ 

DE 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATURA 17 

DE JULHO 2025 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai - Extrato de 

Contrato - Processo nº 4650/2025, Inexigibilidade 

nº 29/2025, Contrato nº 100/2025. Contratado(a): 

LUIZ GUILHERME DE SOUZA 14214769759, CNPJ 

nº 32.817.732/0001-65. Objeto: CONTRATAÇÃO 

DO CANTOR LUIZ GUILHERME & BANDA PARA O 

L FESTIVAL DO VINHO DE VARRESAI/RJ, 

apresentação no dia 26/07/2025 as 23h30min, 

conforme condições e especificações contidas no 

Termo de Referência. Valor Total do Contrato. R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Dotação 

Orçamentária confome definida no processo. 

Vigência: 60 (sessenta) dias. Data da Ass.: 

18/07/2025. Ass. por Lauro Abib Fabri - Prefeito. 

__________________________________________ 

Isabel Cristina Nascimento da Silva 

Agente de Contratação 

 

PORTARIA Nº 009/2025 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Varre-Sai-RJ, 

no uso de suas legais e, 

Considerando as necessidades Administrativas do 

Poder Legislativo Municipal,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder 09 (nove) dias de férias 

regulamentares ao   servidor Leoni Paulante Jannoti 

Fabri – Mat. 243, referente ao período aquisitivo de 

jun/2023 a jun/2024, remanescentes do objeto da 

Portaria nº 05/2024. 

Art. 2º – A fração de férias objeto do artigo anterior, 

serão gozadas no período do dia 21 a 29 de julho do 

corrente ano. 

 

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua 

publicação produzindo seus efeitos a partir do dia 21 

próximo. 

 

Câmara Municipal de Varre-Sai, 18 de julho de 2025. 

 

José Pedro Rodolfi Júnior 

Presidente 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 


		2025-07-18T15:48:41-0300
	MUNICIPIO DE VARRE-SAI:39217831000155




